शिक्षण उपसंचालक कार्यालय, कोल्हापूर विभाग, कोल्हापूर

हत्तीमहाल, सोमवार पेठ, गंजी गल्ली कोल्हापूर ४१६००२ वेबसाइंट www.dydekop.org.in ईमेल dydekop@gmail.com

स्वयंअर्थसहाय्यित तत्वावरील शाळा- परवानगी आदेश

शासन निर्णय अनु. क्रमांक १९६९

जा.क्र.प्राथ/माध्य/कोवि/स्वंअशा/पर/१६-१७/14582-16276 दिनांक - 4 JUL ?(1)6

Chandrakant M. Mangle

ADVOCATE & NOTARY RATNAGIRI

REGD.NO.1057

प्रति,

अध्यक्ष/सचिव

महाराष्ट्रीय शिक्षण संस्थारू नो. १४, पराग विद्यालय, शिवाजी तलव, भांडूप (वेस्ट). मुंबई. ४०००७८.

विषय :- सन २०१६-१७ या शैक्षणिक वर्षापासून महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा (स्थापना व विनियमन) अ-धिनियम २०१२ अंतर्गत नवीन शाळा स्थापन करणे तसेच विदयमान शाळेचा दर्जाबीह करण्यासाठी परवानगी देण्याबाबत- प्रथमिक/माध्यमिक/ उच्च माध्यमिक शाळा

संदर्भ -१) महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम (म.शासन असाधारण४,६ व२४) २) महाराष्ट्र शासनाचे शालेय शिक्षण व क्रीडा विभाग यांचा शासन निर्णय क्र. एसएफएस-१०१६/प्रक्र.६९/एसएम-२, दिनांक १७/६/२०१६

उपरोक्त विषयी आपणांस कळविणेत येते की, आपल्या संस्थेने महाराष्ट्र स्वयंअथंसहाय्यित शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम २०१२ अंतर्गत शैक्षणिक वर्ष २०१६-१७ मध्ये नवीन शाळा स्थापन करणे/विदयमान शाळेचा दर्जावाढ करणे करीता प्रस्ताव सादर केला होता. त्याप्रस्तावानुसार संस्थेस संदर्भ क. २ च्या शासन निर्णयानुसार नवीन शाळा स्थापन करणे/विदयमान शाळेचा दर्जावाढ करणे करीता खालील अटी व शर्तीस अधीन राहुन परवानगी देणेत येत

शाळेचा प्रकार प्राथमिक ते माध्यमिक (इयता १ ली. ते १० वी.)

अ.क.	संस्थेचे नाव व पत्ता	शाळेचे नाव व पत्ता	माध्यम	नवीन शाळा/दर्जावाढ	मंडळ संलग्नता	परवानगी वर्ष
۲.	महाराष्ट्रीय शिक्षण संस्थारु नो. १४, पराग विद्यालय, शिवाजी तलव, भांडूप (वेस्ट). मुंबई. ४०००७८.	P S Bane English SchoolRatnasindhu, Sadavali , Tal. Sangameshwar, Dist.Ratnagiri. 415804.	इंग्रजी	नवीन शाळा	सी.बी.एंस.ई	२०१६- २०१७

- 1) संस्थेस शाळा परवानगी साठी विहित केलेले माध्यम व शाळेचे ठिकाण इ. मध्ये भविष्यात कोणताही बदल करता येणार नाही.
- 2) शासनाने ज्या ठिकाणासाठी परवानगी दिलेली आहे त्या ठिकाणाव्यतिरिक्त् अन्य ठिकाणी शाळा सुरु केल्यास शासनाने दिलेली परवानगी आपोआप रदद समजणेत येईल.
- 3) या अधिनियमातील तरत्दीनुसार शाळा स्थापन करण्यास दिलेली परवानगी शैक्षणिक वर्ष 2016-17 पासून असेल.
- 4) शैक्षणिक वर्ष 2016-17 मध्ये ज्या वर्गास परवानगी दिलेली आहे. त्या वर्गाव्यतिरिक्त इतर वर्ग सुरु करता येणार नाहोत.
- 5) परवानगी मिळाल्यापासून 18 महिन्याच्या आत व्यवस्थापनाने शाळा सुरु न केल्यास सदर परवानगी रददबातल
- 6) परवानगी देणेत आलेल्या नबीन/दर्जावाढ शाळा यांना केंद्र व राज्य शासनाचे शिक्षण विषयक अधिनियम, नियम, वेळोवेळो निर्गमित होणा-या आदेशांचे, कार्यपध्दतीचे तसेच बालकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिकार अधिनियम 2009 मधील सर्व तरतूर्दीचे पालन करणे बंधनकारक राहील.
- 7) शाळा इमारतीच्या दर्शनी भागात सर्व जनतेच्या माहितीकरीता स्वंय अर्थसहाय्यित तत्वावरील परवानगी प्राप्त नवीन शाळा/दर्जावाढ वर्ग असे दर्शविणारा फलक लावणे बंधनकारक राहील.
- 8) महाराष्ट्र स्वंयअर्थसहाय्यित शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम 2012 या अधिनियमाच्या अंतर्गत मान्यता दिलेल्या शाळांचे अन्य ठिकाणी स्थलांतर करता येणार नाही.
- 9) महाराष्ट्र स्वंयअर्थसहाय्यित शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम 2012 या अधिनियमाच्या अंतर्गत परवानगी दिलेल्या शाळांना युडाएस मध्ये माहिती भरताना स्वंयअर्थसहाय्यित शाळा/वर्ग म्हणून स्वतंत्र प्रवर्गात नोंद करुन क्रमांक प्राप्त करुन घेण्याची जबाबदारी संबंधित संस्थेची राहील.
- 10) नवीन/दर्जाबाढ शाळामध्ये शासन निर्णय दि. 29/6/2013 नुसार भौतिक सुविधा उपलब्ध असणे आवश्यक राहील. या शाळांच्या संदर्भात आर.टी.ई. ॲक्ट 2009 मध्ये नमूद केलेल्या सर्व मानकांची पूर्तता करणे बंधनकारक राहील.
- 11) शाळेमध्ये आकारणेत येणारे शैक्षणिक शुल्क प्रचलित नियम तसेच वेळोवेळी होणा-या सुधारीत नियमानुसार आकारणेत यावे. तथापि, सदरचे शैक्षणिक शुल्क अवाजवी असू नये. नियमबाहय शुल्क आकारणी केलेस योग्य ती कारवाई करणेत येईल.

शिक्षण उपसंचालक कार्यालय, कोल्हापूर विभाग, कोल्हापूर

हत्तीमहाल, सोमवार पेठ, गंजी गल्ली कोल्हापूर ४१६००२ वेबसाईट www.dydekop.org.in ईमेल dydekop@gmail.com

- 12) अधिनियमातील तरतूदीनुसार संस्था वरील वर्ग कायम विनाअनुदान तत्वावर चालविण्यास कायमपणे आर्थिकदृष्ट्या सक्षम असली पाहीजे. या वर्गाना कायम विनाअनुदान तत्वावर मंजूरी दिली असलेने भविष्यात कधीही अनुदान तसेच कोणत्याही प्रकारची आर्थिक मदत शासनाकडून देणेत येणार नाही.
- 13) शाळेची इमारत व परिसर शिक्षणानकूल, स्वच्छ व सुरक्षित असला पाहीजे.
 14) शासनाने वेळावेळी विहित केल्यानुसार शैक्षणिक व व्यावसायिक अर्हतेचा आवश्यक सक्षम कर्मचारी वृंद शासनाने वेळोवेळी विहित केलेल्या वेतनश्रेण्या व सेवाशर्तीच्या अधीन राहून नेमला पाहीजे. तसेच नियुक्त शिक्षक वर्गाची सक्षम प्राधिका-याकडून मान्यता घेतली पाहीजे. तसेच सदर कर्मचा-यांचे वेतन व भत्ते नियमानुसार संस्थेने दिले पाहीजे.
- 15) संस्थेकडील भौतिक सुविधा, व्यवस्थापन विषयक सुविधा इ. शाळा व्यवस्थित चालविण्यासाठी सुयोग्य असणे तसेच शासन निर्णय दि. 29/6/2013 मध्ये दिलेल्या मूलभूत सुविधांच्या निकषांची पूर्तता असणे आवश्यक आहे.
- 16) संस्थेने या शाळमध्ये शासनाने वेळोवेळी विहित केलेल्या अभ्यासक्रमाची अमलबजावणी केली पाहीजे. तसेच अभ्यासक्रम, पाठयपुस्तके, मूल्यमापन पध्दती, शालेय व सहशालेय कार्यक्रम व उपक्रम यांचे सुयोग्य कार्यान्वयन केले पाहीजे. व त्यासाठी आवश्यक सर्व सुविधा पुरविल्या पाहीजेत.
- 17)संस्थेने शाळेतील विदयांर्थ्यांसाठी /कर्मचा-यासाठी विहित नोंदवहया अदयायावत व विश्वासार्ह स्वरुपात कार्यान्वित ठेवल्या पाहीनेत.
- 18) संस्थेने /शाळेने आर.टी.ई. ॲक्ट 2009 , माध्यमिक शाळा संहिता, म.खा.शाळातील कर्मचारी (सेवेच्या शर्ती) नियमावली 1981 मधील तरतूदी तसेच शासनाच्या वेळोवेळी निर्गमित होणा-या आदेशांचे, कार्यपध्दतीचे, नियमांचे पालन करणे आवश्यक आहे.
- 19) शासन निर्णय दि. 3/11/2009 नुसार व मा. सर्वोच्च न्यायालयाने दिलेल्या आदेशानुसार शाळेची इमारत नॅशनल बिल्डिंग कोडनुसार असणे आवश्यक आहे.
- 20) सदर शाळेस सक्षम प्राधिका-याकडून (शिक्षणाधिकारी प्राथिमक/माध्यिमक, शिक्षण उपसंचालक) यांचेकडून प्रथम मान्यता प्राप्त झालेनंतर शाळेने ज्या अध्यासक्रम मंडळाशी संलग्न होण्यासाठी या अधिनियमांतर्गत परवानगी मागणी केलेली असेल त्या अध्यासक्रम मंडळ संलग्नतेसाठी प्रचलित नियमानुसार विहित नमुन्यात व कार्यपध्दतीनुसार शिक्षण उपसंचालक यांचेकडे अर्ज करेल. सीबीएसई, आयसीएसई इ. शिक्षण मंडळाशी संलग्न होत् इच्छिणा-या शाळाना शासन निर्णय दि. 20/6/2012 नुसार विहित नमुन्यात नाहरकत प्रमाणपत्रासाठी शासनाकडे अर्ज करावा लागेल.
- 21) संस्थेने दानिनधी संस्था व शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक/माध्यमिक) यांचे संयुक्त नावे ठेवावा. प्रथम मान्यता प्रस्ताव सादर करताना दानिनधीची मूळ ठेव पावती शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक/माध्यमिक) यांचेकडे जमा करावी. शिक्षणाधिकारी यांनी सदरची मूळ ठेव पावती जतन करुन ठेवावी व आवश्यकतेनुसार संबंधिताकडून ठेव पावतीचे नूतनीकरण करुन घेणेत यावे. सदर दानिनधी पावती राष्ट्रीयकृत बँकेमाध्ये किमान 3 वर्षे मुदतीची ठेव पावती असणे आवश्यक आहे.
- 22) महाराष्ट्र स्वयं अर्थ सहाय्यित शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम 2012 या अधिनियमाच्या अंतर्गत परवानगी प्राप्त शाळाना सदर नियमांतर्गत केलेले व केले जाणारे सर्व नियमांची/तरतूर्दीची तसेच बालकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिकार अधिनियम 2009 व माध्यिमक शाळा संहिता मधील तरतूर्दीची पूर्तता करुन व्यवस्थापनाने शाळा प्रथम मान्यतेकरीता प्रस्ताव । महिन्याच्या आत विहित नमुन्यात सक्षम अधिका-याकडे (प्राथमिक शाळेबाबत शिक्षणाधिकारी प्राथमिक व माध्यमिक व उच्च माध्यमिक शाळेबाबत शिक्षण उपसंचालक) सादर करणे आवश्यक राहील. मुदतीत प्राप्त न झालेल्या प्रस्तावाना मान्यता नाकारणेत येतील. व यामुळे होणा-या नुकसानीची जबाबदारी खात्यावर राहणार नाही.

(एम्) के. गोंधळी) शिक्षण उपसंचालक, कोल्हापूर विभाग, कोल्हापूर

प्रतिलिपी माहितीस्तव सविनय सादर-

मा. प्रधान सचिव, शालेय शिक्षण व क्रीडा विभाग, मंत्रालय, मुंबई 32

मा. शिक्षण संचालक (माध्यमिक व उच्च माध्यमिक/प्राथमिक) शिक्षण संचालनालय, म.रा पुणे

संबंधित संस्था अध्यक्ष/सचिव/मुख्याध्यापक यांना माहिती व कार्यवाहीसाठी

शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक/माध्यमिक) जिल्हा परिषद रत्नागिरी यांना माहिती व आवश्यक त्या कार्यवाहीसाठी सदर शाळा संबंधित संस्थेने सुरु केल्यानंतर 1 महिन्याच्या तपासणी करुन त्याचा तपासणी अहवालास अनुसरुन प्रथम मान्यतेबाबतची कार्यवाही ठेवणेत यावी. माध्यमिक व उच्च माध्यमिकचे प्रस्ताव या कार्यालयास प्रथम मान्यतेसाठी सादर करावेत





Office of The Deputy Director of Education, Kolhapur Division Kolhapur Hatti Mahal, Somwar Peth, Ganji Galli, Kolhapur 416002

Website www.dydekop.org.in
Email dydekop@gmail.com

Schools Based on Self Finance Principle

Govt. Resolution Sr. No. 1969

Outword No.Prath/madhya/kovi/swamasha/par/16-17/ 14582-1627**6**Dated 4 July 2016

To.

President / Secretary

Maharashtriya Shikshan Sanstha Room No. 14, Parag Vidyalaya, Shivaji Talav, Bhandup (west) Mumbai 400078

Subject:- Granting of Permission for establishing new primary/secondary/higher secondary and for upgradation of existing schools since the year 2016/17 under Maharashtra Self Financed Schools(Establishment and Regulation) Act 2012.

Reference: 1.Maharashtra Self Financed Schools(Establishment and Regulation) Act, (Govt of Maharashra Special 4,6 and 24)

2.Government of Maharashtra, Department of School Education and Sport ,Resolution No.SFS- 1016/prkr-69 ms-2 Dated 17-06-2016.

With reference to the above subject, it is hereby informed to you that your institute had forwarded the proposal for the establishment/upgradation of existing school during the year 2016/17 under The Maharashtra Self Financed Schools(Establishment and Regulation) Act 2012. With reference to the above proposal, and as per the Government Resolution referred to above at Sr.No.2, the permission is granted for the establishment/upgradation of existing school, subject to the following terms and conditions,

Type of School Primary to Secondary (std. 1st to 10th)

Sr.No	Name of the Institute and address	Name of the School and Address Medium		New School / Upradati	on Board affiliation	Permission Year	
	Maharashtriya Shikshan Sanstha Room No.14, Parag Vidyalaya, Shivaji Talav, Bhandup (West) Mmbai 400078	P.S.Bane English School, Ratnasindhu, Sadavali, Tal. Sangameshwar Dist. Ratnagiri 415804	English	New School	C.B.S.E.	2016/17	





- 1. The institute shall not change the sanctioned medium and place of the shool etc. in the future.
- 2.If the school is set up at other place in stead of, the place where the permission is granted by the Govt., the permission shall be treated as cancelle automatically.
- 3.As per the provisions of The Act, the permission is granted since the educational year 2016/17.
- 4. No other standards shall be started, except to those standards for which the permission is granted for the educational year 2016/17.
- 5. If the institute does not start the school within the period of 18 months from the date of the permission, the said permission shall be treated as cancelled.
- 6.It shall be mandatory to follow the provisions of the Central Education

 Acts and the State Education Acts, Rules, the orders those will be
 proclaimed from time to time, procedure, as well as the Right of
 Childen to Free and Compulsory Education Act 2009.
- 7.It shall be compulsory to fix the Board visible to all people, as, Self Financed Permission obtained New School/upgradation, at the front portion of the school.
- 8. The school shall not be migrated from the place where the permission is granded under The Maharashtra Self Financed Schools(Establishment and Regulation) Act 2012.
- 9.It shall be the responsibility of the institute to whom the permission is granted under the provisions of The Maharashtra Self Financed Schools(Establishment and Regulation) Act 2012, to obtain the Number , under the category as self financed school/class, while submitting the information under UDAS, .
- 10.It shall be necessary for New/ Upgraded schools ,to provide the Physical facilities as per the directions given in Government Resolution Dated 29/06/2013. In connection with these schools ,it shall be necessary to comply with all the standars prescribed in R.T.E.Act 2009.
- 11. The fees shall be charged as per the present rules as well, as under the amended rules from time to time. The Educational Fees should not be unreasonable. The fees charged illegally, shall be subject to the proper action.





Office of The Deputy Director of Education, Kolhapur Division Kolhapur Hatti Mahal, Somwar Peth, Ganji Galli, Kolhapur 416002

Website www.dydekop.org.in
Email dydekop.org.in

- 12.As per the provisions of the Act, the institute must be economically competent to run the above classes permenantly, on the basis of nongrant basis. The permission to the above classes is granted on the permenant non-grant basis, no financial aid, of whatsoever nature, will be given by the Government in the future.
- 13. The building and surroundings should be affiliable to education, cleanlyness and safety.
- 14. The necessary competent staff, possessing educational and professional Qualifications, shall be appointed on the pay schale and service rules prescribed by the Govt on the guidelines given by the Govt.
- 15. In order to run the school properly, it is necessary to comply with the Physical and management facilities as per the Govt.Resolution dated 29-06-2013.
- 16. The institute shall comply with the syllabus presecribed by the Govt., from time to time. So also, there shall be proper management of the syllabus, Textbooks, Evaluation methods, school and co-school programmes, and provide the necessary facilities therefor.
- 17. The institute shall maintain the prescribed notebooks for stutents /staff in the updated and reliable form.
- 18. The institute/school shall follow the provisions of R.T.E.Act 2009,
 Secondary School Code, Maharashtra Employees of Private School
 (conditions of Service) Rules 1981, as well as the orders passed by the
 Government from time to time, procedure and rules.
- 19. The building of the school shall comply with the standards of National Building code, as per the Government Resolution dated 03/11/2009 and the directions given by the Supreme Court.
- 20. The school shall, after obtaining the first permission from the competent authorities (Education Officer, primary/ seconday, Deputy Director Education), apply in prescribed form and procedure to the Education Deputy Director, for the affiliation to the board, in respect of which the permission is prayed and granted. For the affiliation of the CBSE, ICSE, etc., the school shall apply to the Government for no objection certificate, in the prescribed form as per the Govrnment Resolution dated 20/06/2012.
- 21. The Institute shall maintain the Donation Fund in the joint name of the Institute and the Education officer (Primary/seconday). While presenting the proposal for first permission, the original of Deposit receipt, should be submitted to the Education officer





(Primary/seconday). The Education officer (Primary/seconday) shall got its reneual as and when necessary from the concerned. The said Donation Fund Receipt shall be deposited in the Nationalised Bank for the period of minimum 3 years.

22. It shall be binding on the schools, to which the permissions has been granted under the provisions of The Maharashtra Self Financed Schools(Establishment and Regulation) Act 2012, to apply within one month to the competent authority (Education Officer Primary /Secondary in case of Primary school, and Deputy Director Education in case of Secondary School), by following the existing and future rules/provisions, under the said Act, the provisions under the Right of Childen to Free and Compulsory Education Act 2009 ,Secondary School Code. The permission shall be rejected to the proposals, which have been submitted after the above period and the department shall not be responsible for the loss caused thereby.

> Sd/-(M.K.Gondhali) Education Dy.Director Kolhapur Division Kolhapur

Copy submitted with respect for information H'ble Chief Secretary, School Education and Sports Division Mantralay

Mumbai 32. Director,(Secondary Education Secondary/Primary)Educational Sanchanalay Maharashtra State Pune. H'ble

President/Secretary/Head Master of the concerned institutes for information

and necessary action

Eucation officer, (Primary/Secondary) Zilla Parishad Ratnagiri, for information

By inspecting the school within the period of one month from starting the school by the concerned institute, and in conosance of the inspection report, the prescribed procedure for first permission be followed. The proposals in respect of the Secondary and Higher Secondary Schools, be submitted to this

This is the correct translation of the marathi Document attached herewith

Adv. Chandrakant M. Mangle NOTARY GOVT, OF INDIA Snehalayam, Near Govt. Rest House, Swa. Sawarkar Chowk, Bevrukh, Tal. Sangameshwar, Tal. Sangameshwar, Dist. Rathagiri 415 804 (Mah.)

14 FEB 2018

